
 

 
 

 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER I SERVIZI DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE, 
ALLONTANAMENTO VOLATILI E SORVEGLIANZA E CONTROLLO DEGLI INFESTANTI PER 
L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E PER L’IRCCS-IRST DI MELDOLA (LOTTI NN. 1, 2 E 3). 

NUMERO GARA: 8908018. PI099250-23 DEL 31/03/2023 
 

 
QUESITO N. PI110113-23 DEL 13/04/2023 

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, la presente per chiedere le seguenti delucidazioni relative ai 
requisiti di capacità tecnica professionale concernenti il LOTTO 1: 
1) in merito al requisito di cui all'art. 6.3 lett. a) punto 3) ovvero "... n.1 contratto con OSA pubblico o privato 
contratto inerente la lotta contro blattoidei..", si chiede se tale requisito è soddisfatto mediante presentazione 
in sede di gara di contratti per conto di piattaforme logistiche alimentari Decò e/o Conad. 
2) in riferimento al "...Possesso del titolo di studio da parte del L.R. o di un dipendente della stessa della 
laurea..."si chiede se è obbligatorio il rapporto di subordinazione o se il requisito si intende soddisfatto con la 
presentazione di un contratto di consulenza. Infine si chiede se è ammessa la laurea in Tecnologia 
Alimentari. 
 

RISPOSTA 

1. LOTTO 1: si ritiene soddisfatto il requisito anche mediante presentazione, in sede di gara, di contratti per 
conto di piattaforme logistiche alimentari DECO' e/o CONAD. 

2. Si precisa che il requisito è richiesto esclusivamente per il Lotto 3 (no Lotti 1 e 2) 
 si ribadisce quanto precisato pertanto con esclusione del rapporto di consulenza 
 si ritiene ammissibile la Laurea Tecnologie Alimentari 

 

QUESITO N. PI113285-23 DEL 17/07/2023 

In riferimento al punto 6.3 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE punto b) dello Schema 
di disciplinare di gara, siamo a richiedere quali sono le "Lauree analoghe" considerate valide?; ed inoltre se 
viene tenuto in considerazione anche il percorso di diploma precedente e/o esperienze nel settore oggetto di 
appalto? 

RISPOSTA 

 LOTTO 3: oltre alle lauree equiparate nel DM n.270/2004 (in riferimento al precedente DM 509/1999) 
limitatamente a quelle indicate nel capitolato, si ritengono "analoghe" le Lauree nel cui piano di studi 
siano ricomprese materie quali parassitologia, entomologia e ogni altra materia di studio inerente 
al servizio oggetto del capitolato. 

 

QUESITO N. PI125709-23 DEL 19/04/2023 

La garanzia provvisoria prevista per il lotto 1 ammonta al 2% di 113.695,00€. 
Abbiamo notato che il valore corrispondente riportato di 2.673,90 € è sbagliato, dovrebbe infatti essere 
2.273,90 €. Quale importo dobbiamo prendere in considerazione per la garanzia provvisoria? 

RISPOSTA 

Si conferma l’importo della cauzione provvisoria di € 2.673,90 pari al 2% della base d’asta triennale del Lotto 
1 (vedere la tabella n. 1 - art. 3 - € 133.695,00). 

Per mero errore materiale, nella tabella all’art. 9, è stato riportato l’importo della base d’asta triennale € 
113.695,00. 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
EMILIA-ROMAGNA  


